
COD. PRATICA: 2014-001-450 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 461  DEL   24/04/2014 
 

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013. Misura 411 Competitività. 
Determinazioni  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Assente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Carla Casciari 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 28/04/2014. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-450 MODULO DG1 

 

segue atto n. 461  del 24/04/2014  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fernanda Cecchini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di ritenere opportuno, per la misura 411 dell’Asse 4 del PSR per l’Umbria 2007-2013 
(Competitività), gestite dai Gruppi di Azione Locale (GAL), un Overbooking tecnico nel 
limite del 20% oltre la dotazione finanziaria assegnata alla Misura stessa, pari 
complessivamente ad € 3.604.367, calcolato in base alle buone pratiche amministrative 
che tengono conto dell’esperienza maturata nell’attuazione di analoghe misure (misura 
121 e misura 123 del PSR) e considerato il cosiddetto “fallimento dei progetti”. Ciò al fine 
di consentire, come meglio esposto il documento istruttorio, la piena utilizzazione delle 
risorse finanziarie della Misura 411 entro la fine della programmazione (31.12.2015); 

3) di autorizzare, di conseguenza, i GAL ad assumere nuovi impegni giuridicamente 
vincolanti a favore di richiedenti che hanno presentato domanda di aiuto collocata nella 
graduatoria di ammissibilità ma non finanziata per carenza di risorse allocate nel relativo 
bando pubblico, sulla base di successive disposizioni del Responsabile di Misura e 
comunque entro il limite di cui al punto 2 che precede;    

4) di dare atto che quanto disposto al punto 2 trova ragionevole copertura finanziaria: 
a) nelle economie attese a carico dei progetti della misura 411 ammessi a 

finanziamento e da rendicontare da parte del beneficiario entro il termine ultimo  
del 30 settembre 2014 fissato dal bando pubblico e dalle disposizioni attuative; 

b) nelle economie accertate successivamente al 30 settembre 2014 a carico dei 
progetti rendicontati della misura 411 e comunque entro il 31.12.2015 a norma 
dell’art. 41 ter comma 1 del Reg. CE 1974/2006;  

c) nelle risorse del nuovo PSR 2014-2020, adottato con Decisione dalla 
Commissione Europea, successivamente alla chiusura della misura 411 secondo 
le previsioni di cui all’art. 41 ter comma 2 del Reg. CE 1974/2006 (Cut-off) a 
seguito di esaurimento delle risorse finanziarie di detta misura, a condizione che: 

 tale spesa sia prevista nel nuovo PSR 2014-2020 

 si applichi lo stesso tasso di partecipazione del FEASR alla corrispondente 
misura a norma del regolamento (UE) n. 1305/2013; 

5) di incaricare il Dirigente del Servizio Politiche Agricole, Produzioni vegetali e Sviluppo 
Locale, Responsabile delle Misure dell’Asse 4,  ad emanare direttive ai GAL volte a 
verificare, anticipatamente all’emissione di nuovi impegni a favore di domande di aiuto di 
cui al punto 2 che precede, il permanere o meno dell’interesse dei richiedenti ammessi 
ma non finanziati, a volere procedere alla effettiva/concreta realizzazione del programma 



COD. PRATICA: 2014-001-450 MODULO DG1 

 

segue atto n. 461  del 24/04/2014  2 

di investimento come previsto nella originaria domanda di aiuto. In ogni caso, 
l’autorizzazione inviata dai  GAL ai nuovi beneficiari dovrà essere  emessa sotto 
condizione: 

a) che i pagamenti (in anticipazione, acconto e saldo) saranno effettuati secondo le 
modalità ed i termini indicati dal Responsabile di Misura e comunque nel limite 
del 20% della dotazione finanziaria della Misura 411 che risulta impegnata e non 
rendicontata alla data di adozione del presente atto 

b)  che, pertanto, ciascun richiedente è tenuto a sottoscrivere apposita clausola di 
accettazione delle condizioni sopra descritte ovvero rinuncia della domanda di 
aiuto presentata; 

6) di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria 
e nel sito istituzionale della Regione Umbria. 

 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 

IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Carla Casciari 

 



COD. PRATICA: 2014-001-450 MODULO DG1 

 

segue atto n. 461  del 24/04/2014  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013. Misura 411 Competitività. 

Determinazioni 
 
 
Visti: 

- il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);  

- il regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione, del 15 dicembre 2006, recante 
disposizioni di applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 
settembre 2005, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale (FEASR);  

- il Reg. (CE) n. 74/2009 del Consiglio del 19 gennaio 2009 che modifica il Reg. CE n. 
1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);  

- il Reg. (CE) n. 473/2009 del Consiglio del 25/05/2009 che modifica il Reg. CE n. 
1698/2005 sul sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e il regolamento 1290/2005 relativo al finanziamento della PAC;  

-  il Reg. (CE) n. 363/2009 della Commissione che modifica il Reg. (CE) n. 1974/2006 
recante disposizioni di applicazione del reg. (CE) 1698/05;  

- il Reg. (CE) n. 482/2009 della Commissione che modifica il Reg. (CE) n. 1974/2006 ed il 
Reg. (CE) 883/06;  

- il Reg. (CE) N. 73/2009 del consiglio che stabilisce norme comuni relative ai regimi di 
sostegno diretto agli agricoltori nell'ambito della politica agricola comune e istituisce 
taluni regimi di sostegno a favore degli agricoltori, e che modifica i regolamenti (CE) n. 
1290/2005, (CE) n. 247/2006, (CE) n. 378/2007 e abroga il regolamento (CE) n. 
1782/2003; 

- la Decisione della Commissione C (2007) 6011 del 29 novembre 2007 rettificata dalla 
Decisione C (2008) 552 recante approvazione del programma di sviluppo rurale della 
regione Umbria per il periodo di programmazione 2007-2013;  

- la Deliberazione 18 febbraio 2008, n. 133, recante Programma di Sviluppo di Rurale per 
l’Umbria 2007-2013 – Presa d’atto dell’approvazione da parte della Commissione 
europea;  

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 576 del 26.05.2008 con oggetto “PSR 2007-
2013 Asse IV – Bando per la selezione dei Gruppi di Azione Locale (GAL) e relativi Piani 
di Sviluppo Locale (PSL) – Approvazione criteri e piano finanziario”; 

- la Determinazione dirigenziale n. 4471 del 27/05/2008 con oggetto “PSR 2007-2013 
Asse IV – Bando per la selezione dei Gruppi di Azione Locale (GAL) e relativi Piani di 
Sviluppo Locale (PSL); 

- la Determinazione dirigenziale n. 6418 del 21/07/2008 avente per oggetto “dd n. 4471 del 
27/05/2008 " P.S.R 2007-2013 Asse IV – bando per la selezione dei Gruppi di Azione 
Locale (GAL) e relativi Piani di sviluppo locale (PSL)" modifiche ed integrazioni”; 

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 1064 del 28.07.2008 avente per oggetto 
“Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 Asse IV Leader – DGR n.576 del 26/05/2008 
modifiche.”; 

- la Decisione C(2009) n. 10316 del 15.12.2009 che approva la revisione del programma di 
sviluppo rurale della Regione Umbria per il periodo di programmazione 2007-2013 e 
modifica la decisione della Commissione c(2007)6011 del 29.11.2007 rettificata dalla 
Decisione della Commissione del 7 febbraio C(2008)552: 

- la Deliberazione di Giunta Regionale 1865 del 23.12.2009 con cui si prende atto della 
citata decisione della Commissione europea C(2009)10316 del 15.12.2009; 

- la Decisione della Commissione europea C(2012)8500 del 26.11.2012 che approva la 



COD. PRATICA: 2014-001-450 MODULO DG1 

 

segue atto n. 461  del 24/04/2014  4 

revisione del Programma di sviluppo rurale della Regione Umbria 2007-2013;   

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 1642 del 19.12.2012 avente per oggetto “P.S.R 
2007-2013 Asse IV – Approccio Leader – Adempimenti per l’implementazione della 
strategia “Competitività” da parte dei Gruppi di Azione Locale” con la quale tra l’altro si 
stabiliva di approvare le tabelle relative alla ripartizione finanziaria tra i GAL delle risorse 
aggiuntive a valere sulle Misure dell’Asse IV, sulla base dei criteri individuati nell’atto 
stesso; 

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 21 del 21.12.2012 avente per oggetto “P.S.R 
2007-2013 Asse IV – Approccio Leader – Adempimenti per l’implementazione della 
strategia “Competitività” da parte dei Gruppi di Azione Locale (GAL)”, con la quale è stato 
approvato un documento contenente, tra l’altro, uno schema di bando per l’attuazione 
della Misura 411, al fine di consentire ai GAL, soggetti attuatori della Misura 411, 
l’emanazione dei rispettivi avvisi pubblici, in modo omogeneo su tutto il territorio 
regionale e in coerenza con le disposizioni del PSR per l’Umbria 2007-2013; 

- la Determinazione dirigenziale n. 1017 del 25.02.2013 con la quale sono stati apportati 
alcuni elementi di chiarimento/precisazioni allo schema di bando di cui all’Allegato A della 
suddetta Determinazione, che non inficiano quanto stabilito dalla Giunta con proprio atto; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 208 del 14.03.2013 avente per oggetto “P.S.R 
2007-2013 Asse IV – Approccio Leader – Disposizioni per l’accelerazione della spesa 
delle Misure dell’Asse 4 e Linee guida per la predisposizione dei bandi per la Misura 411 
“Competitività” da parte dei gruppi di azione locale (GAL) – D.D. 1017/2013– modifiche e 
integrazioni” 

- il Regolamento (CE) n. 335/2013, che modifica il Regolamento (CE) n. 1974/2006, 
relativo al primo gruppo di regole per la transizione dello sviluppo rurale verso la 
programmazione 2014-2020;  

- la proposta di regolamento delegato per lo sviluppo rurale, art. 16, relativo al terzo 
gruppo di regole per la transizione dello sviluppo rurale verso la programmazione 2014-
2020; 

Richiamata la nota del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali relativa alle 
regole per la transizione della programmazione dello sviluppo rurale dal 2007-2013 al 2014-
2020 in cui in particolare vengono chiariti i concetti di “overbooking tecnico” e di “used up” e 
viene precisato che quest’ultimo “comprende la possibilità di assumere nuovi impegni che 
vanno oltre il plafond finanziario in base a buone pratiche amministrative che tengano conto 
dell’esperienza maturata nell’attuazione dei programmi e/o delle misure, anche tenendo in 
considerazione il tasso di “fallimenti” dei progetti”. 
Ritenuto pertanto opportuno, al fine di consentire la piena utilizzazione delle risorse 
finanziarie della misura 411 dell’Asse 4 del PSR per l’Umbria 2007-2013 (Competitività), 
gestita dai Gruppi di Azione Locale (GAL), entro la fine della programmazione (31.12.2015), 
realizzare un Overbooking tecnico nel limite del 20% oltre la dotazione finanziaria assegnata 
alla Misura stessa, pari complessivamente ad € 3.604.367, calcolato in base alle buone 
pratiche amministrative che tengono conto dell’esperienza maturata nell’attuazione di 
analoghe misure (misura 121 e misura 123 del PSR) e considerato il cosiddetto “fallimento 
dei progetti”.  
Ritenuto di conseguenza di incaricare il Responsabile di Misura ad emanare successive 
direttive ai GAL finalizzate ad assumere nuovi impegni giuridicamente vincolanti a favore di 
richiedenti che hanno presentato domanda di aiuto collocata nella graduatoria di 
ammissibilità ma non finanziata, per carenza di risorse allocate nel relativo bando pubblico, 
entro il limite del 20% oltre la dotazione finanziaria assegnata alla Misura 411. 
 
Tutto ciò premesso la Giunta regionale delibera: 
 
1) di ritenere opportuno, per la misura 411 dell’Asse 4 del PSR per l’Umbria 2007-2013 

(Competitività), gestite dai Gruppi di Azione Locale (GAL), un Overbooking tecnico nel 
limite del 20% oltre la dotazione finanziaria assegnata alla Misura stessa, pari 



COD. PRATICA: 2014-001-450 MODULO DG1 

 

segue atto n. 461  del 24/04/2014  5 

complessivamente ad € 3.604.367, calcolato in base alle buone pratiche amministrative 
che tengono conto dell’esperienza maturata nell’attuazione di analoghe misure (misura 
121 e misura 123 del PSR) e considerato il cosiddetto “fallimento dei progetti”. Ciò al fine 
di consentire, come meglio esposto il documento istruttorio, la piena utilizzazione delle 
risorse finanziarie della Misura 411 entro la fine della programmazione (31.12.2015); 

2) di autorizzare, di conseguenza, i GAL ad assumere nuovi impegni giuridicamente 
vincolanti a favore di richiedenti che hanno presentato domanda di aiuto collocata nella 
graduatoria di ammissibilità ma non finanziata per carenza di risorse allocate nel relativo 
bando pubblico, sulla base di successive disposizioni del Responsabile di Misura e 
comunque entro il limite di cui al punto 2 che precede;    

3) di dare atto che quanto disposto al punto 2 trova ragionevole copertura finanziaria: 
a. nelle economie attese a carico dei progetti della misura 411 ammessi a 

finanziamento e da rendicontare da parte del beneficiario entro il termine 
ultimo  del 30 settembre 2014 fissato dal bando pubblico e dalle disposizioni 
attuative; 

b. nelle economie accertate successivamente al 30 settembre 2014 a carico dei 
progetti rendicontati della misura 411 e comunque entro il 31.12.2015 a 
norma dell’art. 41 ter comma 1 del Reg. CE 1974/2006;  

c. nelle risorse del nuovo PSR 2014-2020, adottato con Decisione dalla 
Commissione Europea, successivamente alla chiusura della misura 411 
secondo le previsioni di cui all’art. 41 ter comma 2 del Reg. CE 1974/2006 
(Cut-off) a seguito di esaurimento delle risorse finanziarie di detta misura, a 
condizione che: 

 tale spesa sia prevista nel nuovo PSR 2014-2020 

 si applichi lo stesso tasso di partecipazione del FEASR alla corrispondente 
misura a norma del regolamento (UE) n. 1305/2013; 

4) di incaricare il Dirigente del Servizio Politiche Agricole, Produzioni vegetali e Sviluppo 
Locale, Responsabile delle Misure dell’Asse 4,  ad emanare direttive ai GAL volte a 
verificare, anticipatamente all’emissione di nuovi impegni a favore di domande di aiuto di 
cui al punto 2 che precede, il permanere o meno dell’interesse dei richiedenti ammessi 
ma non finanziati, a volere procedere alla effettiva/concreta realizzazione del programma 
di investimento come previsto nella originaria domanda di aiuto. In ogni caso, 
l’autorizzazione inviata dai  GAL ai nuovi beneficiari dovrà essere  emessa sotto 
condizione: 

a. che i pagamenti (in anticipazione, acconto e saldo) saranno effettuati secondo 
le modalità ed i termini indicati dal Responsabile di Misura e comunque nel 
limite del 20% della dotazione finanziaria della Misura 411 che risulta 
impegnata e non rendicontata alla data di adozione del presente atto 

b.  che, pertanto, ciascun richiedente è tenuto a sottoscrivere apposita clausola 
di accettazione delle condizioni sopra descritte ovvero rinuncia della domanda 
di aiuto presentata; 

5) di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria 
e nel sito istituzionale della Regione Umbria. 

 
 
 
 
 
 
Perugia, lì 17/04/2014 L'istruttore 

Franco Garofalo 

 FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-450 MODULO DG1 

 

segue atto n. 461  del 24/04/2014  6 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 18/04/2014 Il responsabile del procedimento 

 Franco Garofalo 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 18/04/2014 Il dirigente di Servizio 

 Franco Garofalo 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2014-001-450 MODULO SD 

 

segue atto n. 461  del 24/04/2014  7 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 

 
OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013. Misura 411 Competitività. Determinazioni  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 22/04/2014 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-001-450 MODULO SA 

 

segue atto n. 461  del 24/04/2014  8 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Politiche agricole ed agroalimentari. Sviluppo rurale. 

Programmazione forestale e politiche per lo sviluppo della montagna. Promozione e 
valorizzazione dei sistemi naturalistici e paesaggistici. Aree protette. Parchi. Caccia e 

pesca.” 

 
OGGETTO:  Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013. Misura 411 Competitività. Determinazioni 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 22/04/2014 Assessore Fernanda Cecchini 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


